teris sic à nobis. Externorum autem prius condituram declarabo, quòd pauci sint, & quorum declaratio lucem afferet necessariam Zingiberis condiendi prædicta humectationi. De myrobalanis ergo conditis dicendum est, post ad fructus nostrates transibimus, in quibus sermo & prolixior, & nobis multò utilior est futurus. Nam myrobalani conditæ maioris, quàm pro merito fieri hodie videntur, quasi pars pretij sit eas è longinquo venisse, & ob raritatem apud magnates magis in pretio sunt, quàm ob singularem aliquam facultatem, cum nihil aliud quàm valenter adstringere deprehendantur, ut taceam, quòd alioqui coctus sint difficiles, ut nescias an ventriculo coquendi sui difficultate plus obsint, quàm adstrictione roborando profint. Non addo, plurima ex adstringentibus, imò veriùs omnia quatenus adstringunt, & proinde siccant, nonnullas ventriculi imbecillitates, ut quæ ab intemperie sicca proveniunt, ledere, ut Galen. libr. method. 7. demonstrat. Quæ limitatione adhibita, sunt vera quæ à Mesue scribuntur, scilicet.

30 **C**epulæ myrobalani conditæ stomachum & ventriculum Fructus ex-  
firmant, appetentiam inuitant, coctionem promouent, terni conditi.  
rationalem animæ partem vegetam reddunt & sensificam:  
quapropter visum quoque clariorem, & vñ crebro iuuentu-  
tem diu tuentur. Accipiendæ verò sunt quotlibet humidæ & Eadè ipsa-  
recentes si harum est potestas, vel saltem arte & industria rum condi-  
idonea humectatæ, quæ stylo passim punctæ coquantur tura & his  
ex aqua igni lento, donec tenerescant. His in asserè immisis meclatio an  
aqua exprimatur. Deinde biduo hydromelite mergantur. tè in simpl.  
Deinde igni lento clemèter coquatur, vase vitreo recondatur, est scripta.  
ac melle cui incoctæ fuerint, mergatur. Datur post sex mēses.  
Arte autè sic humectantur. Infunde his aquam plurimā, inso-  
la dies octo: deinde separatim obrue arena humida † quarto † Tertio, in  
quoque die nouanda, aqua sæpe superfusa, donec tumefiant, simpl. Mes.  
& humectentur: idq; vel in dolio, aut alio vase magno fiat, vel  
in fossa quadam subterranea magna & loco humido.

Cepula ex Aegypto condita in Italiã afferuntur, quia  
 Verò cassiam olent, speciarij aqua madefactas rursus sac-  
 charo condiunt. Humeñtatio autem earum, quã docet Me-  
 sues, suspitionem quandam ingerit, recentes non fuisse Da-  
 masci tunc temporis, nisi dicas Mesuen addidisse hanc hu-  
 meñtandi rationem, vt etiam exteris consuleret, siccas ferè  
 recipientibus. Hac autem arte possis fructus quoq; alios sic-  
 ciores recentibus similes reddere. Quinetiam pruna passa  
 modicè cocta, compuncta, in aquam frigidam mox coiecta,  
 tumere multum vidimus, nec minus si quis ea passim pun- 10  
 cta sine coctione aqua frigida biduo maceret, quod & vna  
 passa, & fructus alij, atque adeò pisces ipsi verum testatur.  
 Hydromeli autem cui incocta sunt, his exemptis percoquẽ-  
 dum est ad aqua consumptionem, post eo melle mergantur,  
 vt in cerasis, & fructibus alijs quos condimus, integros fa-  
 cimus: eos enim quantum sufficit coctos eximimus ne vrã-  
 tur, aut distabescant. Humorem deinde per se percoquimus  
 cum saccharo in syrapi consistentiam, & fructibus vasi ad  
 repositionem impositis superfundimus: sic enim fructus in- 20  
 tegriores manent, & cocto probè syrupo fideliter seruan-  
 tur. Vna manè ieiuno dari potest singulis aliquot diebus. Pla-  
 cent enim sapore austero & per conditurã dulci, & nõni-  
 hil aromatico. Quae autẽ recentes sunt condita, sunt præstan-  
 tiores: ac diutius seruatur, quàm post humeñtationẽ coedita.  
 Ventriculũ roborant vt austera reliqua, appetentiã inuitãt  
 sucto stomacho, vt cetera adstringentia, & cõtracto: coctio-  
 nem iuuant per ventriculi roborationem, & suo calore mo-  
 dico, quẽ aromatica qualitas indicat, & saccharũ, coctioq;  
 acquisiuit facultatẽ animalem per siccaturũ vetriculum syn- 30  
 ceriore reddit, ob id vegetiore. Nã lux sicca, anima pruden-  
 tissima. Ventriculi autem maximus est cum cerebro cõsen-  
 sus, & affectus suos hæ partes inuicem communes faciunt.

Proba autem coctione prima, si reliqua non errent, corpus belle nutritur, & iuuenili simile diu perseuerat, neq; humoribus excrementosis est obnoxium, nec inde orientibus morbis. Vt enim siccitates aeris imbribus in totum sunt salubriores, sic corpora sicca sunt a morbis ex putredine ortis tutiora, quam humida, ut docet Gal. lib. p. feb. temper. & lib. metho. 8. Ex his patet, quae prius diximus, eas in pretio maiori apud medicos haberi, quam sint merita, cum ex nostris fructibus non pauci, ut oliuae Colymbades, ut nuces conditae, ut <sup>10</sup> persica Corboliana, ut cydonia condita, ut pruna Damascena, & Iorrana, & Dactylia quae vocamus, si condiantur, eadem praestare possint. Quibus si quid exiguum desit, ut qualitas aromatica in his myrobalanis sane quam exigua, per rosas, per poma dulcia & odora, & alia propè infinita, impertiri promptè poterit.

**E**Mblica myrobalani conditae ventriculum roborat, eius substantiam & facultatem contrahendo, & intemperiem humidam corrigendo. Haec autem aqua affusa soli exponenda <sup>In simp. haec</sup> donec tenerescant, & humectentur: tunc expressae, ut priores, <sup>conditura an</sup> hydromelite biduo macerantur: post igni lento coquuntur, <sup>te est scri-</sup> coctae ubi parum refrixerunt, mellis albi quarta parte adiecta <sup>pta.</sup> conduntur. Sunt qui praeterea condiant aromatibus, cinnamomo, xylaloë, cardamomo, croco, moscho, gallia, & similibus.

Datur una semel tota diebus aliquot, ut superior. Haec autem <sup>30</sup> duae species quia sunt amplae, ad condendum sunt aptae, & item flauae. Ob id etiam conditae afferuntur: raro bellerrica, & nigrae recentes conditae afferuntur, & vires habent à Mes. adscriptas: ipsae recetes aut illis proximae, non autem quae ligno aut verius lapidi siccitate & duritie persimiles in officinis habentur. Vide igitur ne opinione magis quam veritate adductus has myrobalanos tanti facias, & agros quatumuis opulentos sumptu parum necessario, ne dicam noxio, ipse oneres. Quam sim verus, iudicare possunt, qui usu harum

multo, parum admodum profecerunt. His autem si videretur sit, malle contusas accurate probare, quam dentibus parum probe commansas deorare, ne sua dura substantia ventericulum ledant, & coctioni sui diutius resistent adeo, ut ne horis quidem quatuor (quantum tempus harum coctioni tribuere solenne est) percoqui possint, & forsitan vix semicoqui. Nuces myristica, hoc est, vnguentaria, vulgo moschata cum nullam moschi qualitatem olfactui praferant: recentes condita ad nos Lusitanorum navigationibus ex India conuehantur, nostris in glandibus amplioribus persimiles, cortice viridi, carnosio, & alio lignoso, inter quos est macis, & sub lignoso ipsa nux moschata nobis usu frequens ad ventriculi robur & intemperiem frigidam: conditam integram dono mihi incundissimo dedit Bertrandus in summo Parrhisiensi senatu Praeses consultissimus pariter ac aequissimus.

Fructus no-  
strates con-  
diti.

**C**Ydonia condita fluore alui vomitumque sistunt, ventriculorum roborant, ob id & coctionem iuuant. Sic autem condiuntur. Cydonia ampla, nulla putredine vitata, depellata, intus purgata, in frustra idonea secta coque in iulepo multum aquoso: postridie in iulepo alio propemodum perfecte cocto percoque, aromatiza moscho, vase vitreo repone, eo iulepo cui incocta sunt superdato. Sunt qui ex melle coquunt, alij ex sapa, alij praeterea condiunt aromatibus, alij aliter.

Cydonia vtraque intus & foris purgata, quadripartito diuisa, saccharo diuitibus hodie condiuntur, odore, sapore, et vim cydoniorum prope totam retinentia. Eadem quadripartito secta, diutius cocta ex aqua donec tabuerint, postea per linteam colata sine compressione, deinde cum saccharo percocta in cerati consistentia, faciunt gelatinam cydoniorum: quod est reliquum, violentius comprimenti cochleari cretum, & cum saccharo percoctum, ad emplastri prope consistentiam, cydoniatum vile constituit. Si autem tam clarum illud quam crassum simul cernantur, cum saccharo

charo ut prius percoquantur, Cydoniatum fit, quod omni-  
 bus in usu est, quodq; ante epulas ad unciã unam sumptum  
 aluum sistit: post epulas vero soluit, & vapores ad caput ex  
 ventriculo attolli prohibet. Quæ virtus est etiam valentior  
 cydonijs, & aliorum austerorum sub cineribus coctorum,  
 sine saccharo sumptorum. Quorum ratio est initio lib. 1. &  
 ab finem lib. 2. alimen. & lib. simp. cap. 5. & lib. 6. sani. tuẽ.  
 Vbi diacydonium cydonijs conditis viribus affine describitur.  
 Nam appetentiam excitat, quibus ea languet, coctio-  
 nem iuvat parum feliciter coquentibus. In summa, ven-  
 tris robur conciliat, & viscerum in eo omnium: ob id vomitum  
 et fluorem alui cedit: sic autem fit. Accipe succi malo-  
 rum cotoneorũ dulcorũ, & minus acerborum, ac maiorum  
 (quæ Asiatici strugia vocant, Galli cotonea fœminina) &  
 mellis optimi ana sextarios Romanos duos, aceti sextarium  
 unum & semissem. Hac cum super prunas modicè coxe-  
 ris & despumaueris, immitte Zingiberis unciã tres, pipe-  
 ris albi unciã duas. Deinde rursus in simili igne recoques  
 ad mellis crassitudinem stomachicis medicamentis debitã.  
 Datur mediocris mystri mensura horis duabus aut tribus  
 ante cibum, vel aliquandiu post, vel ante cenam. Piper ad  
 unciã tres, vel duas & semissem: Zingiber autẽ ad unc.  
 quatuor, si frigida intemperie laborat ventriculus: tolles  
 omnino utrunq; si calida: si neutra adsit, piperis. unc. vna,  
 Zingiberis unciã vna & dimidia sufficet, in qua media  
 mensura cõponere satius est: in ipso autẽ usu si opus est, ali-  
 quid utriusq; adijcies: valētius idẽ adstringit ex succo coto-  
 neorũ, quæ parua rotũda sunt, & absolute cotonea nobis di-  
 cuntur: Διά μύλων seu διάμυλον idem dicitur Galeno lib. 6.  
 c. ph. p. hoc est, ex malis scilicet cydonijs, quæ absolute μά-  
 λα dicuntur, vnde oleum μύλων id est, cydoniorũ & empla-  
 stra μύλων, quæ colorẽ mali cydonij referunt ex erugine vsta